
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
Челябинской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«11   »  ноября  2025 г.    № 791 
г. Чебаркуль 

 
Об утверждении муниципальной 
программы «Противодействие 
незаконному обороту и потреблению 
наркотиков и их прекурсоров в 
Чебаркульском городском округе»  

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Чебаркульского городского 
округа от 18.06.2024 № 496 «О Порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ Чебаркульского городского округа, их 
формировании и реализации», руководствуясь статьями 36, 37 Устава 
Чебаркульского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 

«Противодействие незаконному обороту и потреблению наркотиков и их 
прекурсоров в Чебаркульском городском округе».  

2. Отделу защиты информации и информационных технологий 
администрации Чебаркульского городского округа (Максимова Л.Ф.) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года. 
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Чебаркульского городского округа по городскому 
хозяйству. 
 
 
Глава 
Чебаркульского городского округа                                 М.В. Панарин 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Чебаркульского городского округа 
от «11   »  ноября  2025 г.    № 791 

____ 

Муниципальная программа 
«Противодействие незаконному обороту и потреблению наркотиков и их 

прекурсоров в Чебаркульском городском округе» 
 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы 
 

1. Оценка текущего состояния противодействия незаконному обороту и 
потреблению наркотиков и их прекурсоров в Чебаркульском городском 
округе. 

Необходимость подготовки и реализации программы вызвана тем, что 
в Чебаркульском городском округе, как в целом по области и в Российской 
Федерации, сохраняются негативные тенденции в сфере незаконного оборота 
и потребления в немедицинских целях наркотических средств, психотропных 
и сильнодействующих веществ, что представляет угрозу для здоровья 
населения, экономики, правопорядка и безопасности городского округа. 

В Чебаркульском городском округе этому способствует наличие 
природно-сырьевой базы для производства наркотиков, а также 
разветвленная транспортная инфраструктура. 

Из растений, содержащих наркотические вещества, наиболее 
распространена дикорастущая конопля. Доступность растительного сырья и 
простота изготовления из него наркотиков привлекают внимание как 
производителей, так и потребителей. 

Ежегодно, площадь земель, очищаемых от дикорастущих 
наркосодержащих растений на территории Чебаркульского городского 
округа находится в диапазоне от 2000 кв.м до 4500кв.м. 

В Чебаркульском городском округе максимальное значение показателя 
распространённости наркоманий составляет 272,48 на 100 тыс.человек, что 
значительно превышает среднеобластные значения (193,06 на тыс.человек). 

Оперативная обстановка в сфере незаконного оборота наркотиков за 9 
месяцев 2025 года на территории Чебаркульского городского округа 
характеризуется снижением с 46 до 33 выявленных преступлений. При этом 
количество выявленных преступлений, связанных со сбытом наркотиков, 
возросло с 1 до 5. Количество преступлений категории тяжких и особо 
тяжких снизилось с 9 до 5. Из незаконного оборота изъято 1427 граммов 
наркотических средств. 

Оценить состояние незаконного оборота наркотических средств, 
исходя из анализа выявленных наркопреступлений, однозначно невозможно. 
Непосредственной предпосылкой для существования незаконного оборота 
наркотиков выступает наличие лиц, желающих употреблять наркотики в 
немедицинских целях, вопреки имеющимся запретам. В связи с чем, 



«незаконный оборот наркотиков» и «наркомания» находятся в 
непосредственной причинно-следственной связи. При этом «незаконный 
оборот наркотиков» выступает как следствие, а наличие лиц, 
злоупотребляющих наркотиками, как причина. 

Всего на диспансерном наблюдении в наркологическом кабинете ГБУЗ 
«Областная больница г. Чебаркуль» находится 462 человека, из них 77 
женщин, годом ранее было 442 человека, из них 73 женщины. 

Необходимо отметить, что синтетические наркотики не дают таких 
выраженных, тяжёлых физических проявлений в период отмены, как опиаты. 
Как следствие, не возникает острой необходимости обращаться за 
медицинской помощью. Потребители синтетических наркотиков крайне 
редко обращаются самостоятельно в наркологическую службу за помощью, 
чаще их госпитализация связана с острым психотическим расстройством или 
передозировкой 

Число летальных случаев от отравлений наркотическими веществами 
на территории Чебаркульского городского округа, обслуживаемой ГБУЗ 
ЧОБСМЭ снизилось на 2 человека. 

В Чебаркульском городском округе реализуются мероприятия, 
направленные на противодействие распространению наркотических средств 
и их незаконному обороту. Правоохранительными органами, органами 
местного самоуправления, другими участниками мероприятий по 
профилактике наркомании проводится работа по противодействию 
распространения наркотических средств и их незаконному обороту на 
территории городского округа.  

В результате выявления и пресечения наркопреступности, 
комплексного подхода и реализации антинаркотической профилактики в 
сфере образования, здравоохранения, культуры, молодёжной политики на 
основе скоординированных действий в Чебаркульском городском округе 
удалось не допустить резкого увеличения уровня наркотизации населения. 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы. 

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы определены: 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года»; 

Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических 
средствах и психотропных веществах»; 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

Стратегией государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии 
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 
период до 2030 года»;  



постановлением Правительства Челябинской области от 30.12.2019 
№628-П «О государственной программе Челябинской области «Обеспечение 
общественной безопасности в Челябинской области» и признании 
утратившими силу некоторых постановлений Правительства Челябинской 
области». 

Меры по достижению национальной цели необходимо рассматривать с 
применением программного подхода. Основу программы представляет 
комплекс мероприятий по решению вопроса противодействия незаконному 
обороту и потреблению наркотиков и их прекурсоров в Чебаркульском 
городском округе. 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 
показателями государственных программ. 

Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы 
«Противодействие незаконному обороту и потреблению наркотиков и их 
прекурсоров в Чебаркульском городском округе» сформированы с учетом 
национальных целей развития на период до 2030 года, определенных 
Стратегией государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии 
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 
период до 2030 года»:  

- сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их 
незаконного потребления; 

- снижение тяжести последствий незаконного потребления наркотиков; 
- формирование в обществе осознанного негативного отношения к 

незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте. 
Реализация мероприятий муниципальной программы влияет на 

целевые показатели, характеризующие достижение национальных целей 
«Сохранение населения, здоровья и благополучия людей» и «Комфортная и 
безопасная среда для жизни». 

Реализация муниципальной программы взаимоувязана с одной из 
основных задач комплекса процессных мероприятий «Координация 
мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических и 
психотропных веществ на территории Челябинской области» направления 
(подпрограммы) «Организация деятельности государственных органов и 
участие граждан в обеспечении общественной безопасности» 
государственной программы Челябинской области «Обеспечение 
общественной безопасности в Челябинской области», утвержденной 
постановлением Правительства Челябинской области от 30.12.2019 N 628-П, 

- обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий по 
координации мероприятий по профилактике незаконного потребления 
наркотических и психотропных веществ на территории Челябинской 
области. 



4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в соответствующей отрасли экономики и сфере государственного 
управления. 

Основными задачами муниципального управления в городском округе, 
являются: 

- сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их 
незаконного потребления; 

- формирование в обществе осознанного негативного отношения к 
незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте.  

Мероприятия муниципальной программы обеспечивают решение задач 
по обеспечению выполнения функций администрации Чебаркульского 
городского округа по решению вопросов местного значения городского 
округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

II. Паспорт муниципальной программы  
«Противодействие незаконному обороту и потреблению наркотиков и их 

прекурсоров в Чебаркульском городском округе» 

1. Основные положения 

Куратор муниципальной 
программы (фамилия, имя, 
отчество, должность) 

Заместитель главы Чебаркульского городского округа по 
городскому хозяйству  

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы  

Управление жилищно - коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского городского округа 

Период реализации 
муниципальной программы 
(сроки и этапы) 

2026-2028 годы 

Цель (цели) муниципальной 
программы  

Противодействие незаконному обороту и потреблению 
наркотиков и их прекурсоров на территории 
Чебаркульского городского округа 

Направления муниципальной 
программы  

- 
 

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации муниципальной 
программы  

300 000,00 рублей 

Связь с национальными целями 
развития Российской 
Федерации/ государственной 
программой  

Национальные цели, определенные Указом Президента 
Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»: 
- сохранение населения, укрепление здоровья и 
повышение благополучия людей, поддержка семьи; 
- комфортная и безопасная среда для жизни 
Стратегические приоритеты, определенные Стратегией 
государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 23.11.2020 № 733:  
- сокращение незаконного оборота и доступности 
наркотиков для их незаконного потребления; 
-снижение тяжести последствий незаконного 
потребления наркотиков; 
-формирование в обществе осознанного негативного 
отношения к незаконному потреблению наркотиков и 
участию в их незаконном обороте. 
Государственная программа Челябинской области 
«Обеспечение общественной безопасности в 
Челябинской области», утверждена постановлением 
Правительства Челябинской области от 30.12.2019 
№628-П 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927


2. Показатели муниципальной программы  

№ 
п/п 

Наименование 
показателя  

Уровень 
показателя  

Признак 
возрастания/ 

убывания 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение  
2024 год 

Значение показателя 
по годам 

Документ  Ответственный за 
достижение 
показателя  

Связь с показателями 
национальных целей  

2026 2027 2028 
Цель: Противодействие незаконному обороту и потреблению наркотиков и их прекурсоров на территории Чебаркульского городского округа 
1. Площадь земель, 

очищенных от 
дикорастущих 
наркосодержащих 
растений на 
территории 
Чебаркульского 
городского округа 

ГП убывающий кв.м. 2 300 2 300  2 000  2 000  ППЧО от 
30.12. 
2019  

№ 628-П 

Управление 
жилищно - 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Чебаркульского 
городского 
округа 

улучшение качества 
среды для жизни в 
опорных населенных 
пунктах на 30 
процентов к 2030 году 
и на 60 процентов к 
2036 году 

3. Прокси - показатели муниципальной программы в 2026 году 
Прокси - показатели комплекса муниципальной программы в 2026 году отсутствуют. 

4. План достижения показателей муниципальной программы в 2026году 

№ 
п/п 

Цель/наименование 
показателей 

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 

Плановые значения по месяцам На конец 
года  январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

 Цель: Противодействие незаконному обороту и потреблению наркотиков и их прекурсоров на территории Чебаркульского городского 
округа  

1. Площадь земель, очищенных 
от дикорастущих 
наркосодержащих растений на 
территории Чебаркульского 
городского округа 

ГП кв.м.       2300     2300 

5. Структура муниципальной программы  

№ Задачи структурного элемента  Краткое описание ожидаемых эффектов от Связь с показателями  



п/п реализации задачи структурного элемента  
 Направление (подпрограмма) - не предусмотрено 
 Проект – не предусмотрено 
1. Комплекс процессных мероприятий: «Сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного потребления» 
 Ответственный за реализацию:  

Управление жилищно - коммунального 
хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа 

Срок реализации: 2026-2028 

 Задача: формирование в обществе 
осознанного негативного отношения к 
незаконному потреблению наркотиков и 
участию в их незаконном обороте 

снижение уровня вовлеченности населения в 
незаконный оборот наркотиков за счет проведения 
социальных информационных кампаний 
(изготовление буклетов, листовок, плакатов, 
направленных на профилактику наркомании, 
пропаганду здорового образа жизни и 
информирование населения об основных принципах 
государственной политики) 

- 

 Задача: Сокращение незаконного 
оборота и доступности наркотиков для 
их незаконного потребления 

снижение уровня вовлеченности населения в 
незаконный оборот наркотиков за счет выявления 
земель и угодий, засоренных наркосодержащими 
растениями, с последующим уничтожением 
дикорастущих наркосодержащих растений 

Площадь земель, очищенных от 
дикорастущих наркосодержащих 
растений на территории 
Чебаркульского городского округа 

6. Финансовое обеспечение муниципальной программы  
Наименование муниципальной программы (комплексной программы), структурного 

элемента/ источник финансового обеспечения  
Объем финансового обеспечения, тыс.рублей 
2026 2027 2028 всего 

Муниципальная программа «Противодействие незаконному обороту и потреблению 
наркотиков и их прекурсоров в Чебаркульском городском округе» (всего), в том 
числе: 

100,000 100,000 100,000 300,000 

бюджет городского округа 100,000 100,000 100,000 300,000 
Комплекс процессных мероприятий: «Сокращение незаконного оборота и 
доступности наркотиков для их незаконного потребления» (всего), в том числе: 

100,000 100,000 100,000 300,000 

бюджет городского округа 100,000 100,000 100,000 300,000 



III. Паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного 

потребления»  
1. Общие положения 

Ответственный исполнитель  Управление жилищно - коммунального хозяйства администрации Чебаркульского 
городского округа  

Связь с муниципальной программой  Противодействие незаконному обороту и потреблению наркотиков и их прекурсоров в 
Чебаркульском городском округе 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование задачи/ 
показателя 

Признак 
возрастания/ 

убывания 

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
2024 год 

Значения 
показателей по 

годам 

Ответственный за 
достижение показателя  

2026 2027 2028 
Задача: Сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного потребления 

 Площадь земель, 
очищенных от 
дикорастущих 
наркосодержащих растений 
на территории 
Чебаркульского городского 
округа 

Убывающий ГП кв.м 2 300 2 300  2 000  2 000  Управление жилищно - 
коммунального хозяйства 
администрации 
Чебаркульского городского 
округа 

3. Показатели комплекса процессных мероприятий по ответственному исполнителю, соисполнителям, участникам  

По ответственному исполнителю показатели комплекса процессных мероприятий определены в разделе 2 
паспорта комплекса процессных мероприятий. Соисполнители, участники реализации комплекса процессных 
мероприятий отсутствуют. 

4. Прокси - показатели комплекса процессных мероприятий в 2026 году 



Прокси - показатели комплекса процессных мероприятий муниципальной программы в 2026 году отсутствуют. 

5. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году  

№ 
п/п 

Показатели комплекса 
процессных 
мероприятий 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 

Плановые значения по месяцам На  
конец 
года 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

Задача: Сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного потребления 
 Площадь земель, 

очищенных от 
дикорастущих 
наркосодержащих 
растений на 
территории 
Чебаркульского 
городского округа 

ГП кв.м.       2300     2300 

6. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата)  

Характеристика  Единица 
измерения 

Базовое 
значение  

Значения мероприятия 
(результата) по годам 

2024 год 2026 2027 2028 
Задача: формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их 
незаконном обороте 
1. Проведение кампаний по 

размещению и распространению 
информации (изготовление 
буклетов, листовок, плакатов, 
направленных на профилактику 
наркомании, пропаганду 
здорового образа жизни и 
информирование населения об 
основных принципах 

Приобретение 
товаров, работ, 
услуг 

Заключение муниципального 
контракта 

экземпляров 700 700 720 750 



государственной политики) 
Задача: Сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного потребления 
2. Выявление земель и угодий, 

засоренных наркосодержащими 
растениями, с последующим 
уничтожением дикорастущих 
наркосодержащих растений 

Приобретение 
товаров, работ, 
услуг 

Заключение муниципального 
контракта 

кв.м. 2300 2300 2000 2000 

7. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

Наименование мероприятия / источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения, рублей 
2026 2027 2028 всего 

Комплекс процессных мероприятий: «Сокращение незаконного оборота и 
доступности наркотиков для их незаконного потребления» (всего), в том числе: 

100000,00 100000,00 100000,00 300000,00 

бюджет городского округа 100000,00 100000,00 100000,00 300000,00 
Мероприятие: Проведение кампаний по размещению и распространению информации, 
в том числе 

10000,00 10000,00 10000,00 30000,00 

бюджет городского округа 10000,00 10000,00 10000,00 30000,00 
Мероприятие: Выявление земель и угодий, засоренных наркосодержащими 
растениями, с последующим уничтожением дикорастущих наркосодержащих 
растений, в том числе: 

90 000,00 90 000,00 90 000,00 270 000,00 

бюджет городского округа 90 000,00 90 000,00 90 000,00 270 000,00 

8. План реализации комплекса процессных мероприятий 

Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная 

точка 

Дата наступления 
контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество, должность, 

наименование подразделения) 

Вид подтверждающего 
документа  

Информационная 
система  

(источник данных)  
Задача: формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном 
обороте 
Мероприятие (результат) «Проведение кампаний по размещению и распространению информации» 
Контрольная точка 1- до 1.10.2026 Начальник управления жилищно- План закупок https://zakupki.gov.



закупка включена в план 
закупок 

коммунального хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа 

ru/epz/main/public/
home.html 

Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 01.11.2026 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа 

Реестр контрактов https://zakupki.gov.
ru/epz/main/public/
home.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, 
оказанных услуг 

До 15.12.2026 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа 

Акты выполненных работ, 
услуг; Товарная 
накладная, 
Универсальный 
передаточный документ  

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата 
выполненных работ, 
оказанных услуг по 
муниципальному контракту 

До 30.12.2026 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа 

Платежные поручения  

Задача: Сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного потребления 
Мероприятие (результат) «Выявление земель и угодий, засоренных наркосодержащими растениями, с последующим уничтожением 
дикорастущих наркосодержащих растений» 
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

до 01.06 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа 

План закупок https://zakupki.gov.
ru/epz/main/public/
home.html 

Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 15.07 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа 

Реестр контрактов https://zakupki.gov.
ru/epz/main/public/
home.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, 
оказанных услуг 

До 31.07 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа 

Акты выполненных работ, 
услуг; товарная накладная, 
универсальный 
передаточный документ  

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата 
выполненных работ, 
оказанных услуг  

До 30.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа 

Платежные поручения  

 



 
 

IV. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы, комплексов процессных мероприятий 

№ 
п/
п 

Наименование показателя, единица 
измерения 

Методика расчета показателей либо ссылка на 
документ, устанавливающий методику расчета 

показателя 

Источник получения 
информации о 

показателях 

Срок представления 
отчетной информации 

Муниципальная программа «Противодействие незаконному обороту и потреблению наркотиков и их прекурсоров в Чебаркульском 
городском округе» 
Комплекс процессных мероприятий «Сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного потребления» 
1. Площадь земель, очищенных от 

дикорастущих наркосодержащих 
растений на территории 
Чебаркульского городского округа 

Метод расчета: дискретный показатель,  равен 
площади земель, очищенных от дикорастущих 
наркосодержащих растений по факту выполненных 
работ 

Акты выполненных 
работ 

До 25.12 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	I. Стратегические приоритеты муниципальной программы
	1. Основные положения
	2. Показатели муниципальной программы
	3. Прокси - показатели муниципальной программы в 2026 году
	Прокси - показатели комплекса муниципальной программы в 2026 году отсутствуют.
	4. План достижения показателей муниципальной программы в 2026году
	5. Структура муниципальной программы
	6. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Показатели комплекса процессных мероприятий по ответственному исполнителю, соисполнителям, участникам
	По ответственному исполнителю показатели комплекса процессных мероприятий определены в разделе 2 паспорта комплекса процессных мероприятий. Соисполнители, участники реализации комплекса процессных мероприятий отсутствуют.
	4. Прокси - показатели комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	Прокси - показатели комплекса процессных мероприятий муниципальной программы в 2026 году отсутствуют.
	5. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	6. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	7. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий


